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Offentlig Debat 
Debatoplægget er udarbejdet af en række frivillige borgere og godkendt af kommu-
nens Landdistriktsudvalg. Byrådet har godkendt oplægget og sendt det til offentlig 
høring i perioden frem til 15. september 2003.  
 
Indsigelser og ændringsforslag til en endelig landdistriktspolitik, som forventes 
vedtages af byrådet til november 2003, skal sendes inden 15. september 2003  til 
  
Ringsted Kommune 
Rådhuset 
4100 Ringsted 
 
eller på kommunens e-mail ringsted@ringsted.dk  
 
Læs mere projekt landdistriktspolitik på kommunens hjemmeside. 
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Forord 
 

Landdistrikterne gør noget ved udviklingen på landet. 
 
 
Det er et imponerende stykke arbejde, som ligger bag dette debatoplæg til en landdistriktspolitik for 
Ringsted Kommune. Landdistriktsudvalget og de involverede borgere fra kommunens landområder 
har gjort et flot stykke arbejde med at formulere oplæggene til denne politik.  
 
Det er tydeligt, at der er mange gode visioner og forslag til projekter med i debatoplægget. Nu hå-
ber jeg blot, at vi som politikere kan leve op til de mange forslag om handling. Jeg kan ikke love, at 
byrådet vil gennemføre dem alle - men byrådet vil ende op med at få et godt planlægningsværktøj 
til at se hvilke prioriteringer, som ligger først for, når det gælder udvikling af landområderne i Ring-
sted Kommune.  
 
Jeg håber også meget på, at den kommende debatperiode vil blive brugt til yderligere debat og 
forslag til forbedringer eller ændringer i udkastet til politikken. Mere engagement giver mere indfly-
delse og en mere levende politik, som er brugbar i hverdagen. Det er jeg stor tilhænger af.  
 
Med venlig hilsen  
 
Benny Christensen 
Borgmester 
 
Det er mig en stor glæde, at kunne præsentere dette debatoplæg til en landdistriktspolitik for Ring-
sted Kommune. Oplægget er tydeligt bevis på, at borgerne i landområderne i kommunen ønsker at 
få medindflydelse og tage medansvar. 
Det har fra begyndelsen været Landdistriktsudvalgets klare hensigt, at der skulle udformes en poli-
tik, der var brugbar, og som bar præg af et ejerskab både fra borgerside, men også fra politiker-
side. Ligeledes skulle det være en politik, der havde til formål at udvikle landområderne, uden at 
afvikle dem, samt bevare dem uden at sætte i stå. 
Dette debatoplæg afspejler meget tydeligt, at det også er hvad borgerne ønsker. Der er tænkt 
mange nye tanker, og kommet mange nye forslag frem. Fælles for alle forslagene er, at de i høj 
grad giver løfter om at yde, og ikke i nær så høj grad stiller forlangender. 
Jeg håber, at alle både enkeltpersoner, foreninger i landområderne, men i høj grad også de politi-
ske partier, vil gennemlæse og forholde sig til dette debatoplæg, således at vi kan få en så bred, 
mangfoldig  og visionær debat som muligt. 
På denne måde vil vi kunne lave en endelig landdistriktspolitik, der ikke alene tilgodeser landområ-
dernes behov, skaber udvikling i landområderne, men samtidig også skaber udvikling i hele kom-
munen.  
Den landdistriktspolitik vi i fællesskab udformer, vil være medvirkende til at gøre Ringsted Kommu-
ne endnu tydeligere på landkortet, og det kan jeg kun glæde mig over. 
God debat ! 
 
Med venlig hilsen 
 
Trine Testmann 
Formand for Landdistriktsudvalget 
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Et debatoplæg til en landdistriktspolitik i Ringsted Kommune. 
 
Landdistriktsudvalgets vision i Ringsted Kommune er, at understøtte udviklingen på landet i Ring-
sted. I 2002 besluttede udvalget, at dette bedst søges opnået gennem formulering af en landdi-
striktspolitik for Ringsted. Med støtte fra Indenrigsministeriet landdistrikspulje og ikke mindst fra 
Byrådet blev denne proces igangsat i 2002 med en stor konference i Vigersted Hallen. 
 
Formålet med at lave en Landdistriktspolitik i Ringsted Kommune har bl.a. været,   
• at sætte mere fokus på udviklingen af Ringsteds landområder, 
• at skabe en fælles forståelse og en fælles holdning til, hvad vi vil med landdistrikterne i Ring-

sted Kommune,  
• at få et bedre planlægnings- og prioriteringsgrundlag for Byrådet, 
• at give mere indflydelse og ansvar til den enkelte borger i lokalområdet. 
 
Det har i hele processen været den grundlæggende tanke, at initiativ og ideer til 
landdistriktspolitikken skulle komme fra lokale borgere, med henblik på at resultatet bliver en så 
brugbar og operationel politik som muligt. 
 
På landdistriktskonferencen i Vigersted blev de ca. 100 borgeres mulige og umulige drømme og 
ideer luftet og skrevet ned. Efter konferencen blev ideerne sorteret i emner, og udgjorde bag-
grundsmaterialet for en række borgergrupper, som i forbindelse med konferencen have tilkendegi-
vet, at de ville arbejde videre med ideerne. 
 
Der blev i alt etableret 7 grupper med ca. 4-8 deltagere og en tovholder (i alt ca. 50 borgere), som 
hver har udarbejdet et eller flere oplæg til politikken. Grupperne har arbejdet med hver sit emne, 
som var trafik og transport, boliger, byudvikling og erhverv, bæredygtighed og natur, børn og skole, 
netværk og foreningerne, kultur, idræt og samlingssteder samt ældre og sundhed.  
 
Det er med udgangspunkt i disse oplæg og på baggrund af resultatet fra konferencen, at dette de-
batoplæg til en landdistriktspolitik er blevet udarbejdet og godkendt af tovholderne i grupperne 
samt landdistriktsudvalget. De oprindelige indlæg og resultatet fra konferencen findes på kommu-
nens hjemmeside under projekt landdistriktspolitik.  
 
Udkastet som foreligger skal betragtes som landdistriktsudvalgets og borgergruppens oplæg til 
debat til en landdistriktspolitik i Ringsted Kommune.  
 
Debatoplægget sendes nu i offentlig høring frem til den 15. september 2003.  Debatoplægget vil 
bl.a. blive lagt på hjemmesiden, i Kundebetjeningen, på biblioteket samt sendes til landsbyforenin-
gerne, interesseorganisationer, forældrebestyrelser m.m.  
 
Er der forslag til målsætninger og handlinger, som er urealistiske, ikke beskrevet godt nok, eller 
som helt mangler, har du nu chancen i høringsfasen for at komme med dine bemærkninger til ud-
kastet.  
 
Du kan enten skrive det som et brev til kommunen eller sende det pr. e-mail f.eks. via kommunens 
hjemmesiden, hvor der i øvrigt ligger mange informationer omkring landdistriktsarbejdet.   
 
Efterfølgende er det tanken, at Byrådet behandler oplægget - sådan et den endelige politik med 
indarbejdet forslag kan godkendes af Byrådet i november 2003. Den endeligt godkendte politik vil 
herefter blive Byrådets visioner og mål for udviklingen af landområderne i Ringsted Kommune.      
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Visionen for landdistrikterne i Ringsted Kommune 

Samarbejde - udvikling - bæredygtighed 
 
 
 
 
 
Landdistrikterne er et sundt, trygt og inspirerende sted at bo. Samarbejde er et af de væ-
sentligste kendeord for hvordan man organiserer sig i landområderne. Ved samarbejde er 
der kontinuitet i overgangen fra pasning til skole, og et styrket samarbejde mellem de etab-
lerede og de frivillige organisationers tilbud. Idræt og kultur er væsentlige for at mødes på 
tværs af alder og interesser og dermed at etablere sociale netværk for den enkelte beboer. 
Også i tilbuddene til de ældre gives der mulighed for aktiv deltagelse. I en åben dialog 
mellem Byråd og landdistrikter diskuteres udvikling og aktiviteter i landområderne.  
 
 
 
 
Landområderne er kendetegnet ved at være i udvikling. Boligtilbudene udvikles, så der 
findes mulighed for at bo i flere forskellige boligtyper. Alsidige transportmuligheder, herun-
der indenfor kollektiv trafik, dyrkes, da det er en væsentlig forudsætning for at gøre land-
områderne attraktive. Skolen er central for udviklingen af de samlede tilbud til borgerne, og 
i fremtiden ses skolen nærmere som et Multihus. Udvikling og læring står som særlige 
kendeord for folkeskolens udvikling, hvor man gerne går forrest, hvis der skal gennemfø-
res pilotprojekter. Nye typer af små erhverv og turisme er også med til at skabe udvikling. 
Landområderne er kendetegnet ved tænke på tværs, hvilket er med til at udvikle lokalsam-
fundet. 
 
 
 
Landområderne udvikler sig i en bæredygtig retning. I forhold til miljøet betyder det, at der 
anvendes flere alternative energikilder og reduceres i brugen pesticider og kunstgødning. 
Det vil også sige, at landsbyerne bliver bæredygtige enheder med lokale arbejdspladser, 
gerne inden for hjemmearbejdspladser med IT-teknologi, håndværk og små virksomheder 
tilknyttet landbrugsproduktionen. Endelig vil det sige, at hver landsby fortæller sin egen 
kulturhistorie gennem bevarede bygninger og det landskab den ligger i. 
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Netværk og foreninger 
 liv og styrke - indflydelse og ansvar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samarbejde og kommunikation skal dyrkes 
 
Der etableres forpligtigende samarbejder mellem skolen, foreningerne og lokalsamfundets repræ-
sentanter, så man forstår hinandens opgaver og interesseområder. Samarbejdet skal styrke de 
værdibaserede aktiviteter, der ikke er baseret på økonomi. Særlig udsatte grupper vises det nød-
vendige hensyn og respekt, så de af fri vilje kan bo i lokalsamfundet. 
 
Ildsjælene er afgørende for aktivitet og udvikling i landområderne. Deres arbejde skal anerkendes, 
styrkes og dialogen skal fremmes. 
 
Adgangen til de kommunale bygninger lettes for at udnytte lokalerne bedre til gavn for hele befolk-
ningen i områderne. Skolen er krumtappen i de lokale institutioner. (Se børn og skole). 
 
De lokale foreninger kan styrkes ved at indgå et styrket lokalt samarbejde, hvor der kan etableres 
en styringsgruppe, der koordinerer aktiviteter og begivenheder, således at der er stor tilslutning til 
arrangementerne. Denne styringsgruppe holder møder med kommunen minimum 1-2 gange årligt. 
 
Forsamlingshusene har også en væsentlig rolle at spille som samlingssted for de mange forenin-
ger, og derfor er det vigtigt, at det er i god forfatning. 
  
Projekter 
 
• Brugere af kommunale institutioner udstyres med nøgler. 
• Etablering af offentlig bålplads i alle lokalsamfund. 
• Tilflyttere får en velkomsthilsen, hvor der orienteres om egnens historie. 
• Etablering af fælles redaktion til et fællesblad for lokalområdet. 
• Musikugens oplevelser placeres også i landområderne. 
• Der laves en plan for uddelegering af kompetence til lokalområderne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vision 
Der foregår et samarbejde og en dialog mellem Byråd og landdistrikter om udvikling og 
aktiviteter i landområderne. Der er givet øget kompetence og indflydelse i sager vedrø-
rende lokalsamfundet. I de kommunale bygninger er der etableret nemmere adgang 
for alle aldre. Kirken og menighedsrådet er begyndt at arbejde med det folkelige i lo-
kalsamfundet. Foreningslivet er styrket gennem netværk i lokalsamfundet. 
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Idræt, kultur og samlingssteder 

- et grundlag for det sociale netværk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samlingssteder 
 
I de enkelte lokalområder skal der være et centralt samlingssted/område, hvor borgerne kan mø-
des på tværs af alder og interesser. Det skal være så fleksibelt indrettet/tilrettelagt, at der kan gen-
nemføres en bred vifte af tilbud.  
 
Med ”alternative øjne” skal der ses på, hvordan man anvender de eksisterende bygninger/områder 
f.eks. skole, forsamlingshus, idrætsplads osv., der indgår i lokalcentrets pulje af samlingssteder, 
således at vi ikke blot benytter det ’man plejer’, men at man vurderer om aktiviteten passer til det 
pågældende sted. Nye bygninger/funktioner etableres, så de indgår naturligt i de eksisterende 
bygninger både med hensyn til funktion og fysisk placering.  
 
Samlingsstederne skal understrege det lokale særpræg. Samlingsstederne kunne indeholde: 
Idrætsfaciliteter, Teaterscene, Offentlig service, IT- og AV-udstyr, Distancearbejdspladser, Kunst-
udstillinger, Arkiv for lokale arrangementer/foreninger, Lokalhistorisk præsentation, Præsentation 
af lokalområdet incl. lokalt erhverv og kunsthåndværk samt udendørsareal, der kan benyttes til leg, 
idræt, teater , koncerter m.m.  
 
Idræt 
 
For at give de små interessegrupper mulighed for at mødes, skal idrætstilbudene gøres mere flek-
sible. F.eks. kan opvarmning samles for mange forskellige idrætsgrene eller idrætten kan tilrette-
lægges, så hele familien kan være med. Idrætten skal også henvende sig til tilflyttere fra større 
byer, unge mennesker, fremmede kulturer og på den måde hjælpe til med integration. Det aktuali-
serer behovet for at organisere idrætten, så mange nye former også mere musiske kan opstå og 
nedlægges efter interesser og behov.  
 
Projektorganisationen kan udbygges med hjælp af IT, således at man via hjemmesider kan tilmel-
de sig en løbetur i skoven i dag eller kan finde mailadresser på den lokale idrætsvejleder. Herved 
skabes også større sammenhæng mellem arbejdsliv og idrætsliv, når det er muligt at ’tilmelde’ sig 
træning efter lyst og mulighed.  Det er også vigtigt, at de større idrætsanlæg gøres så fleksible, så 
rulleskøjteløb, håndbold og dilettant kan afvikles samme sted. Idrætten skal ved at udnytte de loka-
le ressourcer (skov, sø, golfbane) som en integreret del af idrætstilbudene skabe interesse for vo-
res lokale natur/kultur. Hvor det er muligt skal idrætstilbudene (vandreruter, cykelruter, lystfiskeri, 
rideruter) tilrettelægges på en måde, hvor både lokale og turister kan drage nytte af dem. Idræt, 
der kan gennemføres med forholdsvise enkle midler, skal fremmes, ligesom friluftsidræt skal 
fremmes. De borgere, der er mindst mobile, skal kunne dyrke idræt lokalt.  
 

Vision 
Idræt og kultur er et væsentlige elementer i livet i landområderne. Det er et vigtigt red-
skab til at mødes på tværs af alder og interesser og dermed etablere sociale netværk for 
den enkelte beboer. Ved at øge interessen for idræt og kultur i landområderne skabes 
der bedre kendskab til lokalområderne for beboere og for turister. 
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Kultur 
 
Kultur i landområderne har tre funktioner. 
1: at tiltrække turister så der skabes opmærksomhed om landområderne, til gavn for erhvervsliv 
men også så der fortsat kan tiltrækkes nye beboere og tilskurer og dermed skabe forståelse for 
vores behov fra bysamfundene og så de større f.eks. København. 
 
2: at være en del af en fortsat udvikling og inspiration til lokalcentrene og dermed sikre at lokal-
centrerne ikke bliver et mini Ringsted. f.eks. med forskellige udstillinger, foredragsaftner rundvis-
ninger osv., der synliggøre lokalhistorie, -traditioner, -seværdigheder, -kunsthåndværk, osv. 
 
3: at være en del af de aktiviteter der naturligt foregår i lokalcentrerne og dermed sikre et tilhørs-
forhold, integration og et socialt netværk omkring den enkelte beboer. 
 
For at sikre disse funktioner er det vigtigt, at hvert lokalcenter har sin egen identitet og er bevist om 
den. Det betyder, at man skal fremme det lokale særpræg. De administrative strukturer må ikke 
hindre opstart af mindre aktiviteter. Den lokale koordinering af aktiviteter/funktioner skal forbedres, 
således at økonomiske og menneskelige ressourcer udnyttes bedst muligt. Det er desuden vigtigt, 
at de daglige aktiviteter i lokalcentrene indrager børn og unge, således at de også får tilknytning til 
lokalcenteret, så de bliver introduceret til foreningslivet.  
 
Projekter 
 
• Kunstudstillinger fra lokale kunsthåndværkere. 
• Ringsted turistkontor skal kende os og reklamere for vores kulturtilbud. 
• Landsbyferie. 
• Multi aftenskole (pileflet og akvarel maling samtidig) så et helt hold kan oprettes.  
• Der skal være en lokalhistorisk udstilling, der anskueliggøre det lokale særpræg i historisk per-

spektiv og med de traditionelle erhverv (landbrug og skovbrug). 
• Der skal være et godt stisystem, der forbinder lokalcenterets yderpunkter med lokalcenteret, 

men de enkelte lokalcentre skal også forbindes, således at stisystemet også kunne benyttes 
som tilbud til turisme (f.eks.) cykelturisme. 

• Det skal være muligt at se det lokale erhverv i arbejde – gerne via stisystemet. 
• Landsbyens kulturværdier (kirker, præstegårde, kornlader, fredede bygninger) bør bevares og 

benyttes i vidt omfang også gerne utraditionelt. 
• Lokalområdets naturværdier bevares og adgangen til dem lettes via stisystemer. 
• Naturturisme: aktiv ferie f.eks. fiskeri, landbrug, skovbrug. 
• Musik skal inddrages på flere måder – brug kirken til koncerter f.eks. fra musikskolen kendte og 

ukendte musikere. 
• Store og små friluftskoncerter, friluftsteater, osv. også nogle der ikke kun er for lokale, men 

kunne tiltrække folk og ikke kun fra Ringsted kommune. 
• SFO, skole og børnehave tilknyttes/indrages i lokale arrangementer i samarbejde med de loka-

le foreninger. 
• Kulturklub, der står for arrangementer, koncerter, udlandsture, udflugter, køreklub til det konge-

lige teater osv. 
• Enkelt atletik stadion på græs. 
• Oversigt over lokalcentrets nuværende samlingssteder og hvilke muligheder er der i de enkelte 

lokaler/områder samt en oversigt over hvad det enkelte lokalcenter mangler. Således at udvi-
delse af det offentlige rum i lokalcenteret kan gøres så fleksibelt som muligt. 
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Børn og skole 
Sundhed, tryghed og inspiration for børnene i landområderne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det handler om nærhed for børnene 
 
Et væsentligt indsatsområde er at styrke kontakten i lokalsamfundet. Det kan gøres ved at etablere 
faciliteter, så mulighederne for at mødes forbedres. Eksempelvis kunne dagplejemødrene få mu-
lighed for at mødes med private legegrupper. Også styrkelsen af lokale netværk via sundhedsple-
jen er et element, der kan være medvirkende til at styrke kontakten mellem familierne. Endelig skal 
det være muligt for de frivillige organisationer (4H, Gymnastik, forældregrupper og kirken) at etab-
lere tættere samarbejde, så der kunne skabes et socialt/aktivt forum for alle 0-6 årige. 
 
Det er i særlig grad et ønske, at skolen bliver det lokale omdrejningspunkt. Derfor vil etablering af 
institutioner bedst foregå i forbindelse med skolerne. Dels fordi sammenhængen i de forskellige 
pasningsordninger der tilbydes, skal have tætte forbindelser til skolen. SFO-ordningerne og de 
lokale fritidsaktører indgår i et tættere samarbejder. Uden for skoletid kan skolens IT, bibliotek, 
idrætsfaciliteter, skolekøkken m.v. anvendes af alle aldersgrupper. Man kan tale om, at skolen bli-
ver en slags multihus i lokalsamfundet.  
 
Skolen i landområderne sætter udvikling og læring i højsædet. Der er oprettet eksperimental zoner 
i landområderne, hvor pilotprojekter gennemføres som modeller for eventuelle lovændringer.  
 
Indførelsen af fagcentre på landdistriktsskolerne, med mulighed for samkøring af undervisningen 
for flere skoler, kan være med til at give flere ressourcer i folkeskolen, samtidig med at kvaliteten i 
undervisningen forbedres.  
 
For at give de helt unge bedre tilbud i landområderne, skal er gives mulighed for at gå i ungdoms-
klubber i området, og der skal også etableres bedre mulighed for offentlige transportmidler. Også 
de etablerede tilbud inden for aftenskoler og ungdomsskoler ønskes udbygget i landområderne. 
 
Projekter 
 
• Opførelse af gårdbørnehave i Vetterslev-Høm skoledistrikt. 
• Opførelse af offentlige grønne områder med legeredskaber, borde, bænke i alle lokalområder. 
• Oprettelse af fælles lokaler, som hjemmekundskabslokaler, sproglaboratorier, kemi/fysik loka-

ler og IT-fagcentre. 
• Unge underviser ældre medborgere i at arbejde med PC`ere.  
• Etablering af IT-netcafeer. 
• Der arbejdes på at få etableret et gymnasium i Ringsted. 

 

Vision 
Landdistrikterne skal være et sundt, trygt og inspirerende sted at være familie og 
især at være barn i. Der er pasningsmuligheder for alle aldersgrupper, og der er 
kontinuitet i overgangen fra pasning til skole. For de 14–18-årige skal der skabes et 
attraktivt miljø. Der er i høj grad fokus på at styrke samarbejdet mellem de etable-
rede og de frivillige organisationers tilbud.       
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Ældre og sundhed 
Længst muligt i egnede hjem - også i landsbyerne 

 
 
 
 
 
 
 
 
Retten til et aktivt liv 
 
De fleste borgere føler et tilhørsforhold til de omgivelser, man har boet i gennem mange år. Som 
ældre eller hvis man bliver handicappet er det fundamentalt, at man kan forblive i lokalsamfundet 
uden angst for isolation og manglende hjælp.  
 
Det betyder, at man skal kunne opbygge og bevare netværk, f.eks. gennem forsamlingshuse og 
lokale arrangementer. Det kan være bankospil, madklubber, ældreklubber o.lign. De lokale sam-
lingssteder er vigtige at bevare og udbygge. De lokale samlingssteder kunne måske også bruges 
til f.eks. "bustjenester", hvor forskellige kommunale servicefunktioner eller læger og fysioterapeuter 
kunne være tilsted på bestemte tidspunkter.  
 
Væsentlige elementer i det gode ældreliv er også muligheden for fysisk udfoldelse f.eks. ved at 
udbygge mulighederne for ældreidræt i de lokale samlingssteder.   
 
Men i en kommune som Ringsted er det også vigtigt for et sundt liv, at man har muligheder for at 
komme frem og tilbage til de aktiviteter og den service, som kun findes i Ringsted.  
 
Retten til en egnet bolig 
 
Et af problemerne ved at blive ældre i en landsby er, at det kan være vanskeligt at finde en mindre 
bolig i lokalområdet med kort afstand til det lokale samlingssted. Derfor er det vigtigt, at etablere et 
varieret boligudbud i landsbyerne. Boligtyper som kunne gøre vilkårene for ældre i landdistriktet 
bedre, er: 
 
Bofællesskaber: Grupper på 4-6 boliger med fællesfaciliteter i nærheden som vaskeri, spiselokaler 
o.lign. Mindre boliger med et lille udeareal - og boliger bygget i ét plan. Man skal føle sig tryg i næ-
re omgivelser, hvor andre "holder øje med, hvad der sker”. 
 
Individuelle lejeboliger: Individuelle boliger med udearealer på lejebasis i grupper på ca. 8 boliger.  
Herudover kunne man ombygge eksisterende alderdomshjem, nedlægge mejerier o. lign. til pleje-
boliger. Samtidig kunne der her etableres nye samlingssteder. 
 
Projekter 
 
• Sikre lokale samlingssteder og understøtte aktiviteter i lokalområdet. 
• Sikre muligheder for transport til service og aktiviteter i Ringsted. 
• Sikre et varieret udbud af boligtilbud i landområdet med fokus på, at ældre føler sig trygge. 
 

Vision 
WHO´s definition på sundhed er: "Sundhed er en tilstand af fysisk, psykisk og socialt 
velvære, og ikke kun fravær af sygdom". Der fokuseres på den enkeltes mulighed for 
aktiv deltagelse. I Ringsted Kommune skal alle borgere have muligheden for et sundt liv 
- også når man bliver ældre i en landsby. 
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Boliger og byudvikling 
Levende landsbyer i en levende kommune 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nye boliger skaber rotation i boligmassen 
 
I Ringsted Kommune bor 1/3 af befolkningen i landdistrikterne. Udbygningen har dog i mange år 
været sparsom i landområdet - sammenlignet med Ringsted-Benløse.  
 
Det er et problem, for det kan betyde, den offentlige og private service bliver mangelfuld. Flere 
boliger i landsbyerne vil i sig selv være aktivitetsskabende. 
 
Mange mennesker i landområdet ønsker ikke at forlade deres bolig, når de bliver ældre - eller af 
anden grund ønsker en anderledes bolig. Derfor er det vigtigt, at der er flere forskellige boligformer 
i de enkelte landsbyer – det vil bl.a. sige ikke bare ejerboliger. Det skaber rotation i boligmassen. 
 
Landområdet rummer mange attraktioner, som nærmiljø, natur m.m. En væsentlig del af en bolig-
udbygning vil derfor være en markedsføring af de enkelte områders kvaliteter. Landsbyerne skal 
være en væsentlig del af de bosætningsmuligheder, Ringsted Kommune kan tilbyde. 
 
Den lokale service 
 
En udnyttelse af landområdets ressourcer kræver, at der satses på den lokale offentlige service 
med skoler, børnepasning, ældrepleje med mere.  Ligeledes skal der satses på at fremme er-
hvervsmulighederne lokalt. Det kan være med små hjemmevirksomheder - enten som lokale 
håndværksvirksomheder eller IT-hjemmearbejdspladser. Mulighederne for at etablere erhverv i 
overflødiggjorte landbrugsbygninger skal udnyttes. 
 
Den lokale service og de lokale arbejdspladser er vigtige for at skabe attraktive landsbymiljøer.  
 
 
 

Vision 
Ringsted Kommune skal være en kommune med mange forskellige boligtilbud. 
Landområdet er en vigtig del i kommunens alsidige tilbud om boformer. Der skal væ-
re tilbud om lejeboliger i landsbyerne, boliger til ældre og unge, tæt-lav boliger, byhu-
se, villaer og jordbrugsparceller.  
 
Nye boliger skal afpasses de eksisterende historiske og landskabelige værdier, og 
planlægningen skal ske i samarbejde med den lokale sogne- eller borgerforening. 
 
Alternativ 1: 
Byudviklingen skal også foregå i landzonelandsbyerne. 
 
Alternativ 2:  
Byudviklingen skal fortrinsvis ske i byzonelandsbyerne af hensyn til en effektiv ser-
vicebetjening. 
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Projekter 
 
Nøgleordene for boligudbygning i landområdet er: 
• Forskellige boligtyper i landsbyerne for at skabe rotation i boligmassen. 
• Sikring af offentlig og privat service. 
 
Information og markedsføring: 
• Udarbejde pjece om landområdets muligheder, natur og kvaliteter - til brug for bosætnings-

kampagner. 
• Artikelserie om virksomheder på landet i "Dagbladet”. 
• Lokale virksomhedsbesøg. 
• Handel lokalt - kampagne. 
• Benytte muligheder for forsøgsprojekter med bosætning i tyndt befolkede områder. 
 
Udarbejde undersøgelser om: 
• Til og fraflytning i de enkelte områder med henblik på at kortlægge målgrupper for bosætning i 

landområdet. 
• Behov for ældre- og ungdomsboliger i landområderne. 
• Registrant over tomme landbrugs- og industribygninger på landet.  
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Erhvervsudvikling og turisme 
Mere end bare sovebyer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nye muligheder med ny teknologi og nye produktionsformer 
 
Mange ting tyder på, at nye virksomheder har en fremtid i landområderne. Det gælder nye hånd-
værksvirksomheder, og nye produktionsformer inden for fødevareproduktionen. Overflødiggjorte 
landbrugsbygninger kan bl.a. benyttes til sådanne virksomheder. Og interessen vil stige efterhån-
den som forbrugernes bevidsthed om varenes æstetik og krav om rigtig produktion og indhold vok-
ser. 
 
Men også IT-teknologien giver nye muligheder. Antallet af hjemmearbejdspladser eller satellit kon-
torer i f.eks. Ringsted vokser. Mulighederne for erhverv i landsbyerne er ikke en saga blot. 
 
Det kræver en erhvervspolitik, som stiller krav til lokalbefolkningen om, at liv i landsbyen også kan 
betyde øget trafik, men også krav til kommunen om at store oplagskrævende virksomheder, som 
ikke giver meget lokalt liv, "forvises" til landområdet.  
 
Oplevelsesturisme 
 
Ringsteds landområde rummer mange natur- og kulturkvaliteter. Det er et attraktivt område - både 
som rekreativt område for Ringstedborgere og for familieturisme. Cykelmulighederne kan øges 
med rekreative stier, naturvejledere kan arrangere ture, der kan etableres udfugtsmål med "put 
and take" fiskeri, åben landsby arrangementer - "you name it". Mulighederne skal udnyttes. Men 
også mulighederne for at udnytte besøg hos økologiske landmænd, håndværkere osv. skal udnyt-
tes. Der er en sammenhæng med den erhvervsstruktur, der kan opbygges i landsbyerne og nye 
muligheder for oplevelsesturisme. 
 
Projekter 
 
• Der skal formuleres en erhvervspolitik for landområdet, som satser på: økologisk landbrug, 

håndværk, kunsthåndværk, specielle fremstillingsopgaver o.lign. 
• Mulighederne for fremme af hjemmearbejdspladser, evt. lokale samlingssteder med IT-

teknologi skal undersøges og udnyttes. 
• Iværksættere skal støttes mentalt og økonomisk, evt. anvises overflødiggjorte landbrugsbyg-

ninger. 
• Oplevelsesturismen med naturvejledere, besøg hos lokale håndværkere, gårdbutikker, økolo-

giske landmænd o. lign. skal fremmes. 
• Cykelturisme med evt. lokal udlejning af cykler og køb af madkurve skal fremmes - evt. i et 

samarbejde mellem landsbyforeninger, kommune og turistkontor. 

Vision 
Landområdet rummer mange muligheder for erhverv: hjemmearbejdspladser med IT-
teknologi, håndværk, små virksomheder tilknyttet landbrugsproduktionen. I de næste ti 
år skal der ske en vækst i disse virksomheder. Samtidig skal oplevelsesturisme med 
naturoplevelser og besøg på virksomhederne med alternative produktionsformer styr-
kes. Landsbyerne har en fremtid som mere end blot sovebyer. 
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Trafik og transport 
 Direkte forbindelse til Hovedstaden: 15 min. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fleksible kollektive løsninger 
 
Billedet hos borgeren af den kollektive trafik i landområdet er halvtomme busser. Det er rigtigt - 
men det er ikke fordi borgere i landområdet ikke har behov for kollektiv transport. Den skal blot 
tilpasses behovet. 
 
Det er behov for bedre sammenhæng mellem ankomsttider fra busserne fra landområdet og tog og 
busser fra Ringsted station. Der er også behov for brugerstyrede ordninger, som sikrer busser til 
arrangementer i Ringsted eller som sikrer hjemkørsel f.eks. fra Ringsted station i aftentimerne. Ikke 
store busser men små busser, som kan tilrettelægge ruten efter passagerernes behov.  
 
Herudover er der behov for at muliggøre samkørselsordninger f.eks. gennem annoncering i lokale 
medier. Hvad enten det gælder fleksible kollektive transportmuligheder eller samkørselsmuligheder 
er der behov for koordinering af transportønsker (f.eks. gennem en central) ved sports- eller kultur-
arrangementer, kirkekørsel, koncerter o. lign. 
 
Optimal tilpasning af ankomst- og afgangstider på Ringsted station, fleksible kollektive tilbud i aften 
og ferieperioder samt øget muligheder for samkørsel er vigtige for et godt serviceniveau for trans-
portmulighederne i landområdet.  
 
Sikre veje i landområdet 
 
Landevejene i landområdet er ofte ikke særligt trafikerede - men folk kører hurtigt, og de er kroge-
de med farlige oversigtsforhold. Sikre forbindelser til skole og fritidsaktiviteter er derfor væsentlige. 
Udbygningen af stisystemet i landområdet skal fortsætte. 
 
Det er også væsentligt, at nye stier åbner op for de mange rekreative værdier, som findes i Ring-
sted Kommune. Det er noget af det, som gør det attraktivt at bo på landet.  
 
Ringsted Kommune skal sikre skole- og fritidsveje i landområdet. Høje hastigheder gennem lands-
byer skal hindres med trafiksaneringer, tung trafik skal undgås, hvor det er muligt. Det rekreative 
stinet skal udbygges.  
 
Projekter 
 
• Der skal skabes fleksibel kollektive transportmuligheder. 
• Stilsystemet skal udbygges, både skole- og fritidsveje og det rekreative net.  
• Der skal arbejdes for mindre tung trafik og lavere hastigheder gennem landsbyerne for at øge 

trafiksikkerheden. 

Vision: 
Effektive transportmuligheder er grundlæggende for at bo på landet. Man skal kunne 
bo på landet og kunne klare sig uden bil og som familie med én bil. Der skal også væ-
re sikre skolevej og gode rekreative stiforbindelser. En effektiv kollektiv transport, sikre 
veje og adgang til naturområderne er en forudsætning for at gøre landområdet til et 
attraktivt sted at bosætte sig. 
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Bæredygtighed og natur 
Grønne tanker i grønne omgivelser 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bæredygtige løsninger 
 
Miljøet kommer mere og mere i fokus, der bliver større og større bevidsthed om, hvad vores føde-
varer indeholder. For mange mennesker, som overvejer at flytte på landet er netop den grønne 
profil afgørende. Derfor skal der fortsat gøres en væsentlig indsats for at fremme vedvarende 
energi, genanvendelse og økologiske produktionsformer. Netop landsbysamfundene har en mulig-
hed for at profilere sig på de områder. F.eks. kan etableres jordbrugsparceller, der er mulighed for 
at etablere alternative former for spildevandsrensning f.eks. rodzoneanlæg, ligesom der er direkte 
adgang til sol og vind.  
 
Men det er også vigtigt, at der arbejdes med en bevist erhvervspolitik – både fordi hjemmearbejds-
pladser og lokale erhverv kan nedbringe transportbehovet – men også fordi det kan gøre landsby-
erne mere interessante at bo i. 
 
Generelt er det væsentligt, at Ringsted Kommune aktivt søger at komme i betragtning til nogle af 
de bosætnings-, erhvervs- og naturprojekter, som EU og andre offentlige myndigheder yder støtte 
til. 
 
Nye bebyggelser i grønne omgivelser 
 
Begrundelsen for at bo på landet er ofte ”lys og luft”. Ved udbygning af landsbyerne er det vigtigt, 
at ”nærheden til naturen” bevares med grønne kiler i bebyggelsen – det vil typisk betyde boligklyn-
ger på 10 - 20 boliger. Der skal også gøres en indsats for at sikre adgangen til naturområderne ved 
at udbygge det rekreative stinet omkring landsbyerne.  Der er i 2002 udarbejdet forslag til udbyg-
ning af stinettet. Nye bebyggelser og stier skal planlægges i tæt samarbejde med landsbyens bor-
gere og jordbrugerne. 
 
Levende landsbyer med kulturhistorie 
 
Landsbyerne rummer et utal af bevaringsværdige bygninger. Det er væsentligt at bevare de byg-
ninger, som er med til at give hver enkelt landsby sit særkende. Kommunen kan bl.a. sikre disse 
værdier gennem bevarende lokalplaner for landsbyerne. Kommunen kan også medvirke til beva-
ring af landsbymiljøer ved investeringer i landsbykvarterløft, hvor man kombinerer renovering af 
bevaringsværdig bebyggelse og grønne områder, trafiksanering m.m. 
 

Vision: 
Landområdet skal udvikle sig i bæredygtig retning. Det vil sige, at alternative energikilder 
dækker en stigende andel af energiforbruget, at mindre forbrug af pesticider og kunstgød-
ning gør fødevareproduktionen mere og mere økologisk, m.m. Det vil også sige, at lands-
byerne bliver bæredygtige enheder med lokale arbejdspladser, servicefunktioner og boli-
ger, som betyder at transportbehovet minimeres. Endelig vil det sige, at hver landsby for-
tæller sin egen kulturhistorie gennem bevarede bygninger og det landskab den ligger i. 
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Samtidig har kommunen et ansvar for, at de bygninger som kommunen ejer i landsbyerne frem-
over anvendes til formål, som skaber fælles aktivitet i landsbyen.  
 
Projekter: 
 
• Understøtte en udvikling med alternative energikilder, genanvendelse og økologiske produkti-

onsformer. 
• Udbygning af stinettet i landområdet. 
• Sikre bevaringsværdig bebyggelse og bevaringsværdige landsbymiljøer. 
• Understøtte en udvikling af arbejdspladser i landområdet. 


